
 1

Vyhlášení dotačního řízení Středočeského kraje pro poskytovatele sociálních 

služeb na rok 2015 
 

 

 

 

 

 

dotační řízení k poskytnutí dotace nebo příspěvku z rozpočtu kapitoly 17 Středočeského kraje – 

sociální věci v oblasti podpory poskytování sociálních služeb (dále jen „dotace SK“) pro právnické a 

fyzické osoby, které poskytují sociální služby (dále jen „poskytovatelé sociálních služeb“).  

 

Dotační řízení je vyhlášeno v návaznosti na zákon č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, ve znění 

pozdějších předpisů (dále jen „zákon o sociálních službách“), na zákon č. 218/2000 Sb., o 

rozpočtových pravidlech a o změně některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů, na 

zákon č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů a na zákon č. 129/2000 Sb., o 

krajích (krajské zřízení), ve znění pozdějších předpisů. 

 

Účel dotace 

 

Dotace SK se poskytuje k financování běžných výdajů, které souvisejí s poskytováním základních 

činností sociálních služeb, které jsou v souladu se zpracovaným střednědobým plánem rozvoje 

sociálních služeb kraje, tj. bude podporováno poskytování sociálních služeb, které jsou v souladu se 

Střednědobým plánem rozvoje sociálních služeb SK na období 2015 - 2017 (dále jen „SPRSS“)1.  

 

Způsob a výše podpory se řídí Metodikou Středočeského kraje pro poskytování dotací z rozpočtu 

kapitoly 17 Středočeského kraje – sociální věci poskytovatelům sociálních služeb a posouzení žádosti 

o dotaci z rozpočtu kapitoly 17 Středočeského kraje – sociální věci v oblasti podpory poskytování 

sociálních služeb (dále jen “Metodika SK”).2 Dále se řídí i Metodikou Ministerstva práce a sociálních 

věcí pro poskytování dotací ze státního rozpočtu krajům a Hlavnímu městu Praze3 (dále jen 

“Metodiky MPSV“. 

  

Přílohou tohoto Vyhlášení dotačního řízení Středočeského kraje pro poskytovatele sociálních služeb 

na rok 2015 (dále jen “Vyhlášení“) je dokument „Pravidla poskytování dotací z rozpočtu SK na sociální 

služby na rok 2015“ (dále jen „Pravidla“), kde budou mimo jiné uvedeny základní principy a priority 

dotačního řízení, mechanismus výpočtu optimálního návrhu dotace a způsob stanovení redukčních 

mechanismů a reálného návrhu dotace, a to nejpozději v den vyhlášení dotačního řízení na rok 2015. 

Dále je přílohou tohoto Vyhlášení Smlouva o poskytnutí dotace nebo příspěvku pro poskytovatele 

sociálních služeb (dále jen “Smlouva“).  

                                                           
1 Dostupný na webových stránkách SK http://www.kr-stredocesky.cz/web/socialni-oblast 
2 Dostupné na webových stránkách SK http://www.kr-stredocesky.cz/web/socialni-oblast 
3 Dostupné na 
http://www.mpsv.cz/files/clanky/18390/Metodika_Ministerstva_prace_a_socialnich_veci_pro_poskytovani_dotaci_ze_stat
niho_rozpoctu_krajum_a_Hlavnimu_mestu_Praze.pdf 

 

Středočeský kraj  

Odbor sociálních věcí 

vyhlašuje pro rok 2015: 



 2

 

Dotaci lze poskytnout pouze poskytovateli sociální služby, který má oprávnění k poskytování 

sociálních služeb (registraci) a/nebo je zapsán v registru poskytovatelů sociálních služeb (§ 85 odst. 1 

zákona o sociálních službách). 

 

Dotaci SK lze poskytnout pouze na úhradu nákladů na poskytovávání základních druhů a forem 

sociálních služeb v rozsahu stanoveném základními činnostmi při poskytování sociálních služeb pro 

příslušný druh sociální služby, jejichž výčet a charakteristiky jsou uvedeny v části třetí, hlavě I, díle 2 

až 4 zákona o sociálních službách. 

 

Dotace SK se neposkytuje na zajištění fakultativních činností (§ 35 odst. 4 zákona o sociálních 

službách). V žádosti v rozpočtu služby žadatel uvádí pouze náklady na základní činnosti služby 

stanovené zákonem o sociálních službách pro příslušný druh služby. Blíže viz dokument Metodika. 

 

Jedná se o podporu poskytování sociálních služeb, které mají místní či regionální charakter, 

poskytovaných uživatelům služeb v souladu s místními či regionálními potřebami. Podpora sociálních 

služeb bude uskutečňována za podmínek stanovených zejm. Metodikou SK a MPSV, Pravidly, SPRSS a 

tímto Vyhlášením. 

 

Výše a termíny splátek 

 

Dotace SK bude čerpána na základě Smlouvy podepsané oběma smluvními stranami. Dotace bude 

vyplacena ve dvou splátkách. Předpoklad vyplacení: 

- 1. splátka: v termínu do 31.3.2015 ve výši 60 %.  

- 2. splátka: v termínu do 15.7.2015 ve výši 40 %.  

 

Tyto lhůty mohou být posunuty s ohledem na zaslané disponibilní prostředky, které SK obdrží od 

MPSV. Datum vyplacení splátek je nejpozdější max. do 30 dnů po obdržení veškerých finančních 

prostředků od MPSV na účet SK vedený u České národní banky, a.s. Uvedené lhůty jsou orientační.  

 

Změny Smlouvy formou dodatku ohledné výše určené dotace v Kč je nutno předložit ke schválení 

Radě SK a Zastupitelstvu SK. 

 

Podpora stávajících sociálních služeb 

 

Stávající sociální služby, tj. sociální služby, které jsou poskytovány již před rokem 2015 budou v roce 

2015 podpořeny v rámci dotačního řízení pouze za předpokladu jejich zařazení do sítě sociálních 

služeb a v rámci SPRSS na rok 2015 jim je vyjádřena finanční podpora. Jedná se o sociální služby, 

kterou jsou v SPRSS v příloze č. 4 SPRSS pod znaménkem +/+.  

 

V případě, že některá sociální služba, na kterou je žádost podávána, bude sloučena s jinou; bude 

převedena na jiného poskytovatele; dojde ke sloučení poskytovatelů/služeb (popř. části kapacity), 

popř. dojde ke změně právní formy či názvu poskytovatele je nutné toto v žádosti o dotaci 

dostatečně vyspecifikovat (že se nejedná o novou službu). Informaci uvedou v žádosti o dotaci obě 

strany (pokud je toto v rámci změny relevantní). V žádosti o dotaci bude uvedeno, od jakého data je 



 3

změna platná. Zároveň platí, že změna se nesmí týkat navýšení celkového počtu kapacity oproti 

žádosti na rok 2014 ani výše požadované dotace u těchto služeb.  

 

Podpora nových sociálních služeb 

 

Nově vzniklé sociální služby, tj. sociální služby, které budou poskytovány od 1.1.2015, budou v roce 

2015 podpořeny v rámci dotačního řízení pouze za předpokladu jejich zařazení do sítě sociálních 

služeb a v rámci SPRSS na rok 2015 jim je vyjádřena finanční podpora. Jedná se o sociální služby, 

kterou jsou v SPRSS v příloze č. 4 SPRSS pod znaménkem +/+ a +/(+).  

 

V rámci tohoto Vyhlášení budou podpořeny pouze služby v SPRSS v příloze č. 4 SPRSS pod 

znaménkem +/+.  

 

Služby se znaménkem +/(+) v příloze č. 4 SPRSS nebudou v rámci tohoto Vyhlášení podpořeny a 

mohou být podpořeny až v případném Vyhlášení mimořádného kola dotačního řízení SK v roce 

2015.  

 

Podpora služeb +/(+) zároveň závisí na objemu disponibilních finančních prostředků poskytnutých SK 

na poskytování sociálních služeb ze státního rozpočtu pro rok 2015.  

 

Služby, které nejsou v SPRSS v příloze č. 4  explicitně uvedeny jako služby zařazené do sítě lze 

podpořit pouze za splnění podmínek uvedených zejména v příloze č. 1 SPRSS. 

 

Způsob poskytnutí dotace a žádost o poskytnutí dotace 

 

Všeobecné podmínky pro poskytnutí dotace, postup pro podání žádosti, postup pro posouzení a 

hodnocení žádosti, pravidla a podmínky pro čerpání, kontrolu a finanční vypořádání dotace jsou 

uvedeny v Metodice. 

 

Dotace je poskytována žadatelům na základě žádosti poskytovatele sociální služby o poskytnutí 

dotace SK pro rok 2015 určených na podporu sociálních služeb. Tato žádost pro rok 2015 musí být 

zpracována a podána elektronicky výlučně prostřednictvím webové aplikace OKslužby poskytovatel, 

kterou spravuje MPSV ČR a je dostupná na:  

https://socpos.mpsv.cz/posvvaclient/iokposkytovatel.html. 

 

O dotaci může požádat pouze ten poskytovatel sociální služby za výše uvedených podmínek. 

 

Středočeský kraj bude pro rok 2015 v rámci dotačního řízení podporovat kapacity, úvazky a náklady 

jednotlivých služeb pouze do výše uvedené v žádostech o dotaci pro rok 2014. Požadovaná výše 

dotace na rok 2015 nesmí překročit požadovanou výši dotace na rok 2014, pouze v případech 

souladu se SPRSS  zejm. přílohou č. 1 a 4. V případě, že dojde ke změnám výše uvedených hodnot, je 

potřeba tyto změny nejdříve zkonzultovat a odsouhlasit Odborem sociálních věcí SK a to při psaní 

žádosti, jinak navýšení těchto hodnot nebude v žádosti o dotaci akceptováno.  

 



 4

V případě, že poskytovatel sociálních služeb zjistí v době mezi hodnocením žádosti o dotaci, 

přidělením dotace a uzavřením Smlouvy jakékoliv změny v rámci poskytování sociální služby, je 

poskytovatel povinen tyto změny obratem nahlásit na Odbor sociálních věcí SK, nejpozději do 5 

pracovních dnů. 

 

Termíny pro podávání žádostí 

 

Žádost o dotaci SK pro rok 2015 na poskytování sociálních služeb je možné zpracovat a podat v tomto 

termínu: 

od 3.10.2014 do 31.10.2014 
 

Jiný termín není v současné době vyhlašován. V případě potřeby může SK s ohledem na disponibilní 

finanční prostředky vyhlásit tzv. mimořádný termín pro podání žádosti o dotaci SK. SK na tento 

mimořádný termín bude stanovovat principy a priority dotačního řízení zvlášť. Schválení a vyhlášení 

mimořádného financování musí schválit Rada SK a Zastupitelstvo SK.  

  

Posuzování žádostí 

 

V návaznosti na Metodiku je pro rok 2015 stanoveno SK následující: 

 

Z poskytnuté dotace lze hradit pouze uznatelné náklady. Neuznatelné náklady a nadhodnocené 

položky budou od požadavku poskytovatele sociální služby na dotaci SK odečteny. 

 

Níže jsou uvedeny minimální hodnoty, kterých musí být v rámci žádosti o dotaci SK dosaženo. 

V opačném případě bude požadavek poskytovatele sociální služby na dotaci SK krácen. 

 

1. Minimální průměrné výše celkové úhrady ze strany uživatelů služby na financování příslušné 

služby. Jedná se o průměrnou výši úhrady za sociální službu, a to za péči, stravu a pobyt s ohledem na 

příslušný druh sociální služby. Tuto sazbu by měl poskytovatel při zpracování žádosti zohlednit. 



 5

 

Tabulka – výchozí hodnoty pro srovnání průměrné výše úhrady uživatelů za služby v rámci roku 2015 

 

Druh služby 
§ zákona 

č. 108/2006 Sb. 
Sazba úhrady od 
uživatelů služby 

Finanční podpora na 1 
lůžko/den 

Denní stacionáře §46 120,- Kč/hod.   

Osobní asistence  §39 90,- Kč/hod.   

Podpora samostatného bydlení §43 90,- Kč/hod.   

Centra denních služeb §45 80,- Kč/hod.   

Odlehčovací služby - ambulantní a terénní 
forma 

§44 80,- Kč/hod.   

Pečovatelská služba §40 80,- Kč/hod.   

Průvodcovské a předčitatelské služby §42 80,- Kč/hod.   

Tísňová péče §41 
1 500,- Kč na 

uživatele/měsíc 
  

Azylové domy §57 65,- Kč na lůžko/den 350,- Kč na lůžko/den 

Domy na půl cesty §58 70,- Kč na lůžko/den 650,- Kč na lůžko/den 

Služby následné péče - pobytová forma §64 65,- Kč na lůžko/den 350,- Kč na lůžko/den 

Terapeutické komunity §68 65,- Kč na lůžko/den 350,- Kč na lůžko/den 

Sociální rehabilitace - pobytová forma §70 65,- Kč na lůžko/den 350,- Kč na lůžko/den 

Noclehárny §63 20,- Kč na lůžko/den 200,- Kč na lůžko/den 

Odlehčovací služby - pobytová forma služby §44 270,- Kč na lůžko/den 500,- Kč na lůžko/den 

Týdenní stacionáře §47 270,- Kč na lůžko/den 500,-  Kč na lůžko/den 

Domovy pro osoby se zdravotním 
postižením 

§48 460,- Kč na lůžko/den 900,- Kč na lůžko/den 

Domovy pro seniory §49 440,- Kč na lůžko/den 780,- Kč na lůžko/den 

Domovy se zvláštním režimem §50 490,- Kč na lůžko/den 900,- Kč na lůžko/den 

Chráněné bydlení §51 190,- Kč na lůžko/den 570,- Kč na lůžko/den 

Sociální služby poskytované ve 
zdravotnických zařízeních ústavní péče4 

§52 340,- Kč na lůžko/den 580,- Kč na lůžko/den 

Doporučujeme prostudovat výše uvedené sazby s ohledem na výpočty v Pravidlech – vzorcích výpočtu.  

 

2. Sazba úhrady z veřejného zdravotního pojištění za zdravotní péči poskytovanou v domovech pro 

seniory, domovech pro osoby se zdravotním postižením, domovech se zvláštním režimem a 

týdenních stacionářích v případě jednoho uživatele ve stupni závislosti III. nebo IV. příspěvku na péči, 

a to za předpokladu, že v žádosti není uvedeno, že zdravotní péče není poskytovatelem sociálních 

služeb zajišťována (např. zabezpečení externím dodavatelem atd.). Tuto sazbu by měl poskytovatel 

při zpracování žádosti zohlednit. 

 

                                                           
4 Pro rok 2015 nebude v souladu se SPRSS na rok 2015 těmto sociálním službám vyjádřena podpora, tedy 
v rámci žádostí o dotaci bude takováto žádost vyřazena! 
 
 



 6

Druh služby 
§ zákona 

č. 108/2006 Sb. 
Sazba úhrady z veřejného 

zdravotního pojištění 

Týdenní stacionáře §47 1 500,- Kč na lůžko/měsíc 

Domovy pro osoby se zdravotním postižením §48 2 100,- Kč na lůžko/měsíc 

Domovy pro seniory §49 2 100,- Kč na lůžko/měsíc 

Domovy se zvláštním režimem §50 3 000,- Kč na lůžko/měsíc 

 

3. Minimální výše stanoveného podílu spolufinancování nákladů služby z ostatních veřejných 

zdrojů (příspěvky od ÚP, dotace od obcí, dotace od krajů, příspěvek od zřizovatele – obce či kraje, 

strukturální fondy a další zdroje) bez úhrad od uživatelů a úhrad z veřejného zdravotního pojištění (za 

zdravotní péči poskytovanou v domovech pro seniory, domovech pro osoby se zdravotním 

postižením, domovech se zvláštním režimem a týdenních stacionářích) a bez dalších duplicitních 

zdrojů financování (např. Individuální projekty krajů na podporu služeb sociální prevence) je pro rok 

2015 stanovena ve výši min. 10% z celkových nákladů rozpočtu služby. 

 

4. Hodnota dotace na 1 úvazek pracovníka měsíčně  

Tato proměnná je stanovena s ohledem na výpočty Optimálního návrhu dotace v Pravidlech. Nejde o 

reálnou dotaci na pracovníka či výši hrubé mzdy, ale o výši hodnoty ve vzorci, která zahrnuje veškeré 

náklady (osobní a provozní) na poskytování služby. Je stanovena pro rok 2015 ve výši  

40 000,- Kč/měsíc/pracovník – týká se služeb v Pravidlech uvedených v části III. s výjimkou 

intervenčních center, kde je 50 000,- Kč/měsíc/pracovník. 

 

5. Poměr pracovníků přímé péče a ostatních pracovníků 

Je potřeba rozlišit celkové plánované úvazky pracovníků uvedené v žádosti o dotaci SK na příslušný 

rok (zaměstnanci pracující na pracovní smlouvy, dohody o pracovní činnosti, dohody o provedení 

práce a na obchodní smlouvy) – zde platí, že do celkových úvazků pracovníků jsou započteny: 

plánované úvazky pracovníků v přímé péči a maximálně 0,3 úvazku ostatních pracovníků na jeden 

úvazek pracovníka v přímé péči. Tedy je předpoklad min. poměr 70/30 mezi pracovníky v přímé péči 

a ostatními pracovníky (min. je myšlena výše u pracovníků v přímé péči). V případě, že poskytovatel 

nebude schopen splnit min. poměr 70/30, bude SK přihlížet k údajům uvedeným v žádosti o dotaci na 

rok 2014 u daného poskytovatele a služby. 

Kdo patří mezi pracovníky v přímé péči a mezi ostatní pracovníky je uvedeno v Pravidlech. 

 

6. Fond pracovní doby 

Je třeba zohlednit v žádosti o dotaci SK plánovaný počet hodin výkonu služby na 1 úvazek pracovníka 

v přímé péči za dané období (rok, na který je dotace poskytována, stanoveno vzhledem k provozní 

době služby a fondu pracovní doby).  Viz dokument Pravidla, služby sociální péče ambulantní a 

terénní forma.  

 

7. Průměrné výše mzdových nákladů na pracovníky – mzdové náklady 

V rámci zpracování žádosti o dotaci SK je nezbytné se u jednotlivých sociálních služeb držet 

následujících mzdových limitů pro pracovníky. Na vysvětlenou SK uvádí, že zde není řešena výše 

mezd, pouze uznatelný limit mezd, který může být v maximálním limitu financován z dotace SK.  



 7

 – v případě jejich překročení v rámci žádosti o dotaci SK bude částka nad tento limit odečtena, pokud 

bude žádána z dotace SK. Je nezbytné tyto limity držet i u jiných forem úvazků (např. DPČ, DPP). 

    v Kč 

Pracovní pozice Hrubá mzda 
Hrubá mzda vč. 

odvodů 

Hrubá mzda - 
odměna DPP 

(Kč/hod.) 

Hrubá  mzda 
vč. odvodů - 

odměny DPČ, 
DPP 

(Kč/hod.) 

Pracovník v sociálních službách 18 000 24 120 113 151 

Sociální pracovník 23 500 31 490 147 197 

Pedagogický pracovník 23 500 31 490 147 197 

Zdravotnický pracovník5 18 000 24 120 113 151 

Manželský a rodinný poradce 28 000 37 520 175 235 

Další odborný pracovník (např. 
právník, psycholog) 

28 000 37 520 175 235 

Vedoucí pracovníci (např. vedoucí 
organizace, vedoucí služby) 

40 000 53 600 250 335 

Administrativní pracovníci (např. 
asistentka, účetní) 

24 000 32 160 150 201 

Obslužný personál (např. údržby, 
úklid) 

14 000 18 760 88 117 

 

Výše uvedená tabulka vychází zejm. ze statistiky Úřadu práce, která je dostupná na integrovaném 

portálu MPSV na http://portal.mpsv.cz/sz/stat/vydelky/str. V případě, že při vyplňování žádosti o 

dotaci SK nebude poskytovatel schopen pracovní pozici zařadit, využije např. tento výše uvedený 

odkaz a statistiku a uvede v poznámce žádosti.  

 

Jak lze získat podrobnější informace 

 

Informace týkající se obsahu žádosti a uznatelných nákladů lze v průběhu zpracování žádosti získat 

prostřednictvím Odboru sociálních věcí SK. Kontaktní informace jsou zveřejněny na webových 

stránkách SK.  

 

V souladu s § 95 písm. g) zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, ve znění pozdějších předpisů, 

se budou poskytovatelé sociálních služeb ve všech záležitostech souvisejících s poskytnutím dotace, 

včetně žádostí o přehodnocení výsledků dotačního řízení, obracet na místně příslušný krajský úřad – 

tedy Krajský úřad Středočeského kraje, Zborovská 11, 150 21 Praha 5. 

 

 

 

PŘÍLOHY: 

č. 1 Pravidla poskytování dotací z rozpočtu SK na sociální služby na rok 2015 

č. 2 vzor Smlouvy o poskytnutí dotace nebo příspěvku pro poskytovatele sociálních služeb včetně 

přílohy č. 1 a 2 ke Smlouvě 

                                                           
5 Nejde o pracovníky, kteří spadají pod § 36 zákona o sociálních službách. 
 
 


